д--пп

\.«

\\_«

Протокол Мб
заседания Экспертной группы по внедрению Стандарта 2.0

Дата: 10.01.2018 " *
Место проведения: пгт. Умба, ул. Дзержинского, д. 42, кабинет Главы

муниципального образования 'Герский район
Время проведения: 11.00

На заседании присутствуют:
Члены Экспсртной группы:

Мошников Александр - директор ПКФ ООО «Оникс»
Николаевич
Волкова Ирина Львовна - пенсионер
Лобов Алексей Александрович - директор ООО «Умба - Тур»
Кузнецов Роман Николаевич - индивидуальный предприниматель

Приглашенные лица:
Бычкова Марина Геннадьевна - начальник экономического отдела администрации

Терско_го района
Шевелёва Арина Степановна - специалист 1 категории экономического отдела '

администрации Терского района
Кворум заседания имеется и составляет 80 %, отсутствуют по уважительной причине

1 член Экспертной группы:
Тараненко Николай - индивидуальный предприниматель
Николаевич

Повестка дня заседания Экснертцой группы:

І 1. Раздел 13 «Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат
на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и
строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципальных
образований» (докладчик - Бычкова М.Г.).

2. Раздел 14 «Формирование обоснованных эффективных ставок земельного налога
и арендной платы за земельные участки для категорий плательщиков, реализующих
приоритетные для муниципального образования проекты» (докладчик - Бычкова М.Г.).

#1

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ И РЕШЕНИЯ, ПРИНЯТЬІЕ ПО ВОПРОСАМ
ПОВЕСТКИ ДІІЯ

Вопрос Л21: Рассмотрение мероприятия Дорожной карты по мониторингу
внедрения Стандарта 2.0: раздел 13 «Проведение мероприятий по сокращению сроков и
финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных
отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории
муниципальных образований» (докладчик - Бычкова М.Г.).

Решение: признать требования раздела 13 Стандарта 2.0 «Проведение мероприятий
по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в
сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов
на территории муниципальных образований» выполненными.

Голосовали: «За» (все присутствующие члены Экспертной группы).
Итог голосования: В соответствии с Дорожной картой по мониторингу внедрения

Стандарта 2.0. администрацией Терского района было заявлено о выполнении требований
раздела 13 Стандарта 2.0 «Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых
затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и
строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципальных
образований».

,_ .

Проведенный анализ мероприятий по выполнению требований раздела 13 Стандарта
2.0 показал, что:

1. Проведено заседание рабочей группы но вопросу разработки плана работ и
мер по оптимизации прохождения административных процедур в сфере земельных \
отношении и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории
муниципального образования Терский район (Протокол заседания рабочей группы Не 1 от
16.10.2017 г.). .

2. Разработан план работ, который утвержден на заседании рабочей группы по
оптимизации административных процедур на территории муниципального образования
Терский район (Приложение Мы 1 к Протоколу заседания рабочей группы Ме 1 от
16.10.2017 г.):

План работы рабочей группы но оптимизации административных процедур на
_ территории муниципального образования Тсрский район

1. Внести изменения в административный регламент муниципального
образования Терский район по предоставлению муниципальной услуги «Выдача
разрешения об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории», утвержденный постановлением
администрации Терского района от 10.05.2017 Ме 195,

СОКІЭЄІТИТЬ СрОК УТВЄІЭЭКДЄНИЯ СХЄМЫ ІЗЕІСПОІІОЖЄНИЯ ЗЄМЄЛЬНОГО УЧЗСТКЕІ НЭЪ/

кадастровом плане территории муниципального образования Тсрский район, с 30 дней до
18 дней.

Срок исполнении ~ до 29 декабря 2017 года.

3. Внесены изменения в административный регламент муниципального
образования Терский район по предоставлению муниципальной услуги «Выдача
разрешения об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории».

Постановление администрации Терского района от 19.12.2017 Не 582 «О внесении
изменений в постановление администрации Терского района от 10.05.2017 Ме 195 «Об
утверждении административного регламента муниципального образования Терский район
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения об утверждении схемы
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане
территории››››.

На основании вышеизложенного Экспертная группа подтверждает, что требования
раздела 13 Стандарта 2.0 «Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых
затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и
строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципальных
образований» выполнены администрацией Терского района полностью.

Признать требования раздела 13 Стандарта 2.0 выполненными полностью.

Вопрос М 2: Рассмотрение мероприятия Дорожной карты по мониторингу
внедрения Стандарта 2.0: раздел 14 «Формирование обоснованных эффективных ставок
земельного налога и арендной платы за земельные участки для категорий плательщиков,
реализующих приоритетные для муниципального образования проекты» (докладчик -
Бычкова М.Г.).

Решение: признать требования раздела 14 Стандарта 2.0 «Формирование
обоснованных эффективных ставок земельного налога и арендной платы за земельные
участки для категорий плательщиков, реализующих приоритетные для муниципального
образования проекты» выполненными не полностью.

Голосовали: «За››_(все присутствующие члены Экспертпой группы).
Итог голосовании: В соответствии с Дорожной картой по мониторингу внедрения

Стандарта 2.0. администрацией 'Гербйого района было заявлено о выполнении требований
раздела 14 Стандарта 2.0 «Формирование обоснованных эффективных ставок земельного
налога и арендной платы за земельные участки для категорий плательщиков,
реализующих приоритетные для муниципального образования проекты».

И _

ҐІроведенный анализ мероприятий по выполнению требований раздела 14 Стандарта
2.0 показал, что: _ _

1. Создана рабочая труппа по определению эффективных ставок земельного
налога И арендной платы за земельные участки для категорий плательщиков,
реализующих приоритетные для муниципального образования Терский район проекты,
утверждеиная распоряжением администрации Терского района от 16.10.2017 Не 163.

2. Проведено заседание рабочей группы по определению эффективных ставок
ЗЄМСЛЬНОГО НЗЛОҐЗ И ЗРЄНДНОЙ ПЛЕІТЬІ За ЗЄМЄЛЬНЫЄ УЧЕІСТКИ ДЛЯ КЕІТЄГОРИЙ ПЛЗТЄЛЬЩИКОВ,

реализующих приоритетные для муниципального образования Терский район проекты.
(Протокол заседания рабочей группы Ме 1 от 17.10.2017 г.).

3. Распоряжение о создании рабочей группы и Протокол заседания размещены
на официальном сайте Терского района Ішр://Іегзкугауоп.но\/-т1.1гтап.гц/.

Министерство развития промышленности и предпринимательства рекомендовано:
1. Разработать критерии, которым должен соответствовать инвестиционный

Проект, для признания его приоритетным для муниципального образования.
2. Разработать предложения по изменению ставок земельного налога за

земельные участки для категорий плательщиков, реализующих приоритетные для
муниципального образования проекты. ___

З. Закрепить в пормативншраепорялительном акте администрации форму
поддержки для приоритетных для муниципального образования проектов в форме
преференций по земельному налогу. _ М

4. Согласовать разработанные документы с предпринимательским
сообществом посредством деятельности рабочей группы, либо путем проведения
публичных слушаний.

5. По итогам проведенной работы повторно представить информацию о
выполнении требований Положения 14 Стандарта 2.0 в муниципальном образовании
Терский район.

` На основании вышеизложенного Экспертная группа по11твер›кдает, что требования
раздела 14 Стандарта 2.0 «Формирование обоснованных эффективных ставок земельного
налога и арендной платы за земельные участки для категорий плательщиков,
реализующих приоритетные для муниципального образования проекты» выполнены
администрацией Терекого района не полностью.

Экспертная группа решила: администрации Терского района до конца 1 квартала
2018 года проработать все рекомендации Министерства развития промышленности и
предпринимательства Мурманской области. . _

Руководитель Эксперт:-той группы Й Й_ Й ;'“Лобов А.А.

Секретарь Экспертной группы /Л» ф_фВолкова И.Л.

21*
145

0

1 ь

ы